major pars ex sociis Dhahhaci erat, ceciderunt. Occiso Dhahhaco, rebelles in Ebn-Djisa fidem jurarunt et pugnam renovarunt. Ebn Djisa, in medium hostium agmen impetu facto, magna eos clade affecit, ut Merwanus in fugam se converteret, et ille, tentorio ejus potitus, hujus funes amputandos curaret. Interim Ahbd-Allahus ben-Merwan, alae dexteræ dux, et Ishacus ben-Salam Ohkail, qui alae sinistræ præerat, quum Ebn-Djisam cum parva manu illa audere viderent, uno impetu facto eum occiderunt. Rebelles, eo occiso, in Schaibani ben-Ahbd-Alahsis Deschceri fidem jurantes iterum prælium redintegrarunt; sed, quum aliquot dies inter utramque partem pugnatum esset, a Schaibanis socii recesserunt, ut plus quam quadraginta millia hominum cum eo non remanerent. Illo autem tempore, Solaimano ben-Hescham rem probante, versus Mosulam rediit, et Merwanus, eos sequens, Mosulam venit, ubi per novem mensium spatium inter utramque partem pugnatum est, donec aliquo die Muahwijjam ben-Hescham captivum factum ad Merwanum adduxerunt, quem Merwanus, antea manibus amputatis, in conspectu fratris Solaimani capite truncari jussit. Tandem Solaimanus Schaibanusque pugnando impares in Chorasanam abierunt et cum Chadiho Carmani foedus inierunt. Inde in Sistanam fugientes, Solaimanus ben-Hescham in Indiam profectus est, Schaibanus vero cum Chadiho foedus pepigit. » Et sic porro.

(50) In hoc noster cum aliis dissentire videtur; nam Abulpheda et codex Ar. 774 rem anno 127 gestam narrant. In Abulpharagio sine dubio est textus lacuna, quam versio latina explavit. In Abulpharagii codice Bibliothecæ regiae, n.º 147, nil sani; habet enim *وسلهن بن هشام بن عبد الملك بن مروان بن محمد* و. *وانهزم اهاب سليمان*. Fortasse auctor noster errorem commisit, nisi (id quod verisimile est) dicere velit, bellam anno 127 initium cepisse, sed exercitum ejus anno 128 deletum esse. Codex Ar. 659 Solaimanum, quum rebellaret, Ruzafæ fuisse narrat.

(51) Codex Pers. B. eum *Jasid ben-Ahbd-Allah Kesri* appellat. Quum Ghute incolæ contra Merwanum rebellarent et Damascum oppugnatum proficiscerentur, hic vir dux ab iis creatus est. Merwanus contra eos Abu-Atwardum et Cautserum ben-Safar cum exercitu misit, qui post plura prælia commissa occisi caput Merwano miserunt (vid. eund. cod.). Ejus patri, anno 105 Ohmaro ben-Hobaira revocato, Iracæ Chorasanaque provincia data est. Anno 106 Chorasanam ei ademtam iterum anno 117 accepit; ubi Asadum fratrem vicarium creavit. Anno 120 quo Asadus obiit, Chaledo provincia adempta est (cod. A. 638).

(52) Codex A. 659, fol. 96, ad annum 127 dicit: « Hoc anno Alhacimus ben-Alwalid ben-Jasid ben-Ahbd-Almalic ben-Merwan ben-Alhacim e gente Umajjæ, quem cum fratre Ohtsmano successores in chalfatu creaverat, occisus est. Alhacimus Damasco, Ohtsmanus Emessæ, donec eos Isidus ben-Alwalidi e provincia revocavit, præerat. » De cæde utriusque Mirchondus in tertia operis parte habet: *واز اسيران هرگه (post præl. Ibrah.) بيش مروان می آوردند مروان بنام حکم وعثمان بيعت ایشان می ستاند وجون ابرهيم وعبد العزيز ويزيد بن خالد بن عبد الله بن العسرى (القسرى) از جنگاه کریخته بدمشق رفتند و با هم مشورت کردند و گفتند که اگر بسران ولید حکم وعثمان از حبس خلاص شدند و حکومت بایشان رسد از قبیلته*

بدر هیکنس را زندگ نگذارم (نگذارند) اکنون قتل این دو شخص  
متضمن حیات ماست بس یزید بن خالد بن عبد الله یکی از غلامان  
خود را امر کرد تا حکم عقابان را (کشتند) بکشند) ویوسف بن عمر نیز  
از زندان بیرون آورده کردن زد و سلیمان بن هشام که در آنولا با ابرهیم  
بیعت کرده بود بیت المال دمشق را غارت کرده بر نوکران خود قسمت

Omnem vero captivum, quem ad Merwanum adducebant, hic in fidem Hacimi Ohtsmanique jurare coëgit. Quum vero Ibrahimus, Ahbd-Alahsisus et Jasidus ben-Chaled ben-Ahbd-Allah Alkesri ex prælio Damascus fugam cepissent et consilio habito in eo consensissent, quod si Hacimus Ohtsmanusque, ex carcere liberati, imperio potiti essent, hi neminem ex ipsorum familia vivum relinquerent, ut eorum cædes ipsorum vitæ conservandæ causa necessaria esset, hanc ob causam Jasidus ben-Chaled unum ex satellitibus suis Hacimum Ohtsmanumque occidere jussit, nec non Josephum ben-Ohmar ex carcere eductum truncavit. Solaimanus ben-Hescham, qui illo tempore in Ibrahimî fidem juraverat, thesauro publico Damasci direpto et pecuniis inter servos suos distributis, urbe excessit."

(53) Præter ea quæ noster habet, addit codex A. 659, fol. 112, ad ann. 146: Hoc anno mortem obiit Ahbd-Allahus ben-Ahli ben-Ahbd-Allah Alhaschemi Alahbasi (Abu-Muhammedes Alazghar, ab aliis cognominatus Alschammach, cod. A. 675, fol. 240), chalfiæ Manzuri avuncululus. Mater ejus fuit barbara Henadah appellata, e qua, secundum nonnullos, anno 103, secundum alios 102, fine Dsu-Alhedjæ natus est. Quum Damascus expugnaret, destruens mœnia, templum magnum per septuaginta dies jumentorum stabulum fecit, et octoginta ex Umajjæ gente proceres ad fluvium Abu-Photrus (medio Dsu-Alkahdæ, die Merc.) (cod. vit. نهر ابى فرطس), ditionis Ramlæ, necavit. Ab Abu-Alahbbase Damasci provinciam obtinuerat.

(54) Abulpharagus, t. I, p. 214, vitiose بالزباب, t. II, p. 138, in margine, al Alzabi vel Alzabati. Noster recte scripsit nomen. Quatuor hujus nominis fluvios Golius in Alfarg. p. 235, duos Schultensius in Vita Sal. nominat. Sunt الفربند superior, quem et الفربندون ob cursus vehementiam appellant, et الاسفلر أو الاسفلر minor vel inferior. Prior, inter Arbelam Mosulamque originem habens, in Tigrin ad oppidulum Haditsam Mosulæ (locus est in orientali Tigridis ripa, iracæ terminus, e regione Mosulæ: duo alii sunt Haditsah Alnurah supra Hit, et Haditsah Hars vel Harsch vicus in Gutha Damasci) effunditur. Ebn-Atwardius (cod. A. 590, p. 104) dicit: « Est fluvius inter Mosulam Arbelamque nascens in (in finibus) Aderbidjana, qui in Tigrin exoneratur. Ob cursus vehementiam Sabus furibundus appellatur. » Dixit Kaswini: « Aquam ejus summa æstate bibi frigidiorum nive et glacie, et hoc ob cursus vehementiam, quæ solis vim non admittit. »

(55) Ampliorem hujus pugnæ descriptionem vide apud Abulphedam, t. I, p. 484 sqq. Merwanus cum exercitu centum et viginti millium (cod. A. 675 habet centum millium, f. 240, v.) ad fluvium castra collocaverat et muniverat (cod. A. 774, f. 55, v.), tum in alterum fluvii latus traduxerat. (Conf. Abulphar.

p. 214, et Mirchondum (*pars III*), sub articulo ذكر محاربه عبد الله بن علي بن عبد الله بن العباس بامر حمار, qui plures cladis Merwani causas adducit.

(56) Merwanus fugatus Harranum et inde Damascum tendit, ubi Alwalidum ben-Muahwijja ben-Merwan ben-Ahbd-Almalic ben-Merwan reliquit, qui oppido expugnato occisus est. Secundum alios autem ad Abu-Alahhbasum missus, trucidatus et cruci affixus est (*cod. A. 675, fol. 240*).

(57) De hoc fluvio Sojuthius in Lexico geogr. scribit: نهر ابي فطرس بعم الفا وسكون الطا وضم الرا وسين مهلة موضع (نهر) قرب الرملة من ارض فلسطين قيل على اثنى عشر ميلا من الرملة في سمت الشمال ومخرجه من اعين في الجبل المتصل بناבלس ويصب في البحر الملح بين مدينتي ارسوف ونابا (نهر) . « Fluvius Abu-Potrus est in propinquo Ramlæ ditionis Palæstinæ, ut volunt, ad duodecim milliaria in septentrione Ramlæ. Ex fontibus in monte cum Neapoli cohærente nascitur, et inter duo oppida Arsufum (ita efferendus est locus, nec vero *Orsuf*) et Joppen in mare Mediterraneum effunditur. (Conf. Abulphed. Tab. Syriæ, ed. Kœhleri, p. 154, et add. ad h. l.)

(58) Zalehus ben-Ahli ben-Ahbd-Allah ben-Alahhbas ben-Ahbd-Almuthallah Alhaschemi Alahhbasî anno 96 in Sewado, secundum alios in loco Alserah ditionis Albalkæ, natus est. Quum Alsaffahus Ahbd-Allahum contra Merwanum misisset, Zalehum ejus fratrem cum reliquis Iracæ copis Ahbd-Allaho auxilio misit, qui in via Alesmawæ profectus ad fratrem Damascum oppugnantem pervenit. Uterque oppidum expugnavit. Post cædem Merwani ab Abu-Alahhbaso initio mensis Muharremi anni 133 Ægypto præficitur; sed pluribus mensibus post litteræ Alsaffahi de Palæstinæ provincia ipsi data et de successore sibi in Ægypto creando certiores eum faciunt. Creato Abu-Auhno ben-Ahbd-Almalic, mense Schahbani anni 133 in provinciam profectus est. Hic quum per duos annos octoque menses provinciam tenuisset, Abu-Alahhbasus Zalehum Ægypti et Africæ provincia ornat, eumque in Africam, ut huic terræ bellum faceret, cum exercitu proficisci jubet. Die quinto Rabiæ posterioris, exercitibus Africæ Abu-Auhnum præficit eumque in Africæ [أفريقيه] provinciam præmittit, nec non naves ex Alexandria Barkam mittendas præparat. Qua in re occupatus de Alsaffahi morte et Almanzuri in chalfatam successione certior fit. Almanzurus, avunculum suum in Ægypti provincia confirmans, Abu-Auhnum ex bello Africano revocat, qui, hujus rei a Zaleho certior factus, post undecim menses Barkæ peractos in Ægyptum exercitum reducit. Mittit eum Zalehus contra rebelles in Palæstinam, quos vicit. Post has res gestas, Zalehus ben-Ahli ex Ægypto in Palæstinam proficiscitur, filio suo Alfadhlo precibus faciendis præposito; sed quum Bulbaisum in itinere pervenisset, revertitur et usque ad quartum mensis Ramadhani Mizri permanet. Iterum in Palæstinam proficiscens, in itinere occurrentem Abu-Auhnum precibus faciendis et tributis in Ægypto colligendis præponit, ex quo tempore, Zaleho in Palæstina imperante, Abu-Auhnus Ægypti provinciam possidebat. Anno 138, Zalehus, Græcis bellum inferre jussus, Malathiam, quam aliquot annis ante Græci in potestatem suam redegerant, expugnavit, et Græcorum regem Constantinum centum millia ducentem prælio vicit. Anno 141

iter sacrum suscepit, sæpius Græcos expeditione æstiva inuasit, Dabekum arcem extruxit. Quum Emessæ Kinnerinque provinciis præses, ut contendunt, in valle Aihn-Obagh (est vallis in occidentali Euphratis ripa post Alanbarum oppidum sita), duodesexaginta annos natus, filio Alfadhlo successore creato, quem Almanzurus probavit, anno 154 diem obiit. Quinque ejus filii, Ahbd-Allahus, Alfadhlus, Ismahilus, Ibrahimus, Ahbd-Almalicus, noti sunt (cod. A. 769, et 659, fol. 102 sqq.).

(59) Plura sunt loca, quæ nomen *Buzir* et *Abuzir* gerunt; cognominibus distinguuntur a Buziro sine cognomine. (Conf. de hoc loco *Relation de l'Égypte par Abd-Allatif*, ed. perill. de Sacy, p. 206). Est Buzir-Bena in provincia Charbijjah, Abuzir Alsidr in provincia Djiseh, et Abuzir-Defdechwa in provincia Fajjum.

Noster diverso effertur modo, كوريدس vitiose, tum كوريدس, sed melius قوريدس, et quod apud Eutyrium, in *Annal. t. II; p. 393*, لورندس est, editoris vitium esse videtur pro كوريدس; littera enim ل a ك interdum in codicibus non multum differt, et, punctis diacriticis deficientibus, ن pro ى scriptum est.

Hunc autem locum indicari Elmacinus, p. 96, dicit: فاذركه بقربة من

قوى الصعيد يقال لها بوميو قوريدس. Hic vicus est in Zahido (superiore

Ægypto) ditionis Bahnesæ. (Vid. *Relation de l'Égypte*, p. 490 et 685; conf. et Reiskium ad Abulphed. t. I, p. 487, not. 242.) Placet, ex codice A. 659, f. 99, eventus

hujus ampliolem descriptionem addere. Mortuo Mughaira, Merwanus filio suo

Ahbd-Almalico, mense Djumadæ posterioris anni 132, totam Ægypti provin-

ciam tradidit. Primo Coptos contra ipsum rebellantes vicit; tum Ahmruus ben-

Sohail ben-Ahbd-Alahis ben-Merwan, quocum copia incolarum Kaisi' in Haufo

orientali ditionum Ægypti (perill. S. de Sacy, *Relation de l'Égypte par Abd-Allatif*,

p. 396, auctore Kamuso, dicit: *Kais*, nom d'un district dépendant du Hauf occidental,

dans la basse Égypte; le Hauf, et non Djauf, est la partie orientale de la basse Égypte)

consensit, contra Merwanum surrexit et homines ad ipsi obsequium præstan-

dum invitavit. Contra quos quum Ahbd-Almalicus exercitum mitteret, ex Syria

Merwanus chalifa, die Martis octo dies ante finem Schawwali, secundum alios

tertio ante finem hujus mensis anni 132, advenit. Quum Mizrum Merwanus

intraret, populus Haufi, Alexandria et Zahidi [Ægypti superioris], vestes nigras

sumentes, Ahbbsidarum partes secuti erant, quibus rebus adductus Nilum

trajicere constituit. Flumen versus Djisam transgressus, pontem et domum